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МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ПОЯСНЕНИЯ 
 

С 14 по 25 октября 2010 года в Российской Федерации была 

проведена Всероссийская перепись населения.  

Федеральный закон от 25 января 2002 года № 8-ФЗ «О Всероссийской 

переписи населения» гласит:  

перепись населения – основной источник формирования официальной 

статистической информации, касающейся: 

 численности населения, 

 возрастно-половой структуры, 

 распределения населения по территории страны, 

 социально-экономических характеристик, 

 национального и языкового состава, 

 образовательного уровня населения страны. 

Всероссийская перепись населения 2010 года была подготовлена с 

учетом отечественного и зарубежного опыта, широкого научного 

обсуждения, рекомендаций ООН и других международных организаций.  

Метод переписи.  При  Всероссийской переписи населения 2010 года, 

как и в предыдущих переписях, был использован метод опроса населения и 

заполнения переписных листов (вопросников) специально обученными 

переписчиками. Запись сведений в переписные вопросники производилась 

со слов опрашиваемых без предъявления каких-либо документов, 

подтверждающих правильность ответов. Сбор сведений осуществлялся 

также на стационарных участках и, в исключительных случаях, с 

использованием телефонной связи.  

Время  переписи. Всероссийская перепись населения была проведена 

с 14 по 25 октября 2010 года по состоянию на 0 часов 14 октября 2010 года. 

Необходимость установки такого момента связана с непрерывным 

изменением населения (рождения, смерти, переезды людей из одного места 

жительства в другое). Дети, родившиеся после момента счёта населения 

(после 0 часов 14 октября 2010 года), переписаны не были. А на тех, кто 

умер к моменту заполнения переписных листов, но был жив на момент 

счёта населения, были составлены переписные документы. Каждый день 

умирают и рождаются сотни людей, но при переписи нельзя допустить 

недоучёта или переучёта общей численности населения. 

Категории переписываемого населения. В каждом жилом 

помещении переписывались все постоянно (обычно) проживавшие в нем, 

включая и тех, кто на момент переписи временно отсутствовал. Лица 

(независимо от их гражданства), прибывшие в Российскую Федерацию на 
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срок 1 год и более переписывались как постоянные жители России там, где 

они обычно проживали в Российской Федерации.  

  По отдельной форме  переписали и тех, чье место постоянного 

жительства находится за рубежом, но они временно (до 1 года) находились 

на территории Российской Федерации. 

Домохозяйство. За единицу наблюдения переписи населения принято 

домохозяйство – лица, проживающие в жилом доме, квартире или комнате, 

совместно обеспечивающие себя продуктами питания и другими 

необходимыми средствами к существованию, объединяющие полностью или 

частично свои доходы. Эти люди могут быть связаны отношениями родства 

или отношениями, вытекающими из брака, либо быть не родственниками. 

Домохозяйство может состоять из одного человека.  

Контрольные мероприятия. Сразу же после переписи в течение 

четырех дней с 26 по 29 октября 2010 года был проведен контрольный 

обход 10% жилых помещений в каждом счетном участке для проверки 

полноты и правильности переписи проживающего населения.  

Программа Всероссийской переписи населения 2010 года. 

Постоянному населению задавались вопросы в отношении состава 

домохозяйств, демографической и национальной характеристик, 

гражданства, состояния в браке, образования, владения языками, 

источников средств к существованию, наличия работы на предшествующей 

переписи неделе, статуса занятого населения, поиска работы для лиц, не 

имевших работы, миграции и рождаемости (форма Л), а также жилищных 

условий (форма П).  

Лица, временно находившиеся на территории Российской Федерации 

на дату переписи, но постоянно проживавшие за рубежом, были переписаны 

по краткой программе (форма В).  

После проведения Всероссийской переписи населения 2010 года 

началась ручная, а затем автоматизированная обработка ее материалов. 

Автоматизированная обработка переписных листов включала 2 этапа: 

 сканирование, распознавание машиночитаемых бланков переписных 

листов, контроль комплектности электронных пачек; 

 экранное кодирование, формальный и логический контроли.  

Итоги переписи. Данные переписи населения 2010 года, полученные 

на основе автоматизированной обработки заполненных переписных листов, 

публикуются по постоянному населению Российской Федерации, 

находившемуся на дату переписи на территории. Итоги переписи будут 

заложены в основу разработки всех основных социально значимых 

законопроектов. Они позволят оценить, насколько эффективными оказались 
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меры, принятые ранее, и в каких ещё корректировках нуждается 

дальнейшая социально-экономическая политика государства.  
 

Итоги Всероссийской переписи населения 2010 года формировались в 

два этапа (постановление Правительства Российской Федерации № 896):  

-   предварительные итоги; 

- окончательные итоги - согласно Программе публикации итогов 

Всероссийской переписи населения 2010 года.  

Итоги Всероссийской переписи населения 2010 года публикуются 

Росстатом в виде докладов с данными по Российской Федерации в целом, 

федеральным округам и субъектам Российской Федерации. Эти доклады 

представляются Правительству Российской Федерации, публикуются в 

«Российской газете» и размещаются в свободном интернет-доступе на сайте 

Росстата: www.gks.ru. 

Итоги Всероссийской переписи населения 2010 года по всем 

характеристикам населения и домохозяйств на федеральном уровне будут 

опубликованы в 2012-2013 годах в виде 11 томов, из них 10 тематических 

томов и один том со сводными итогами: 

Том 1. Численность и размещение населения 

Том 2. Возрастно-половой состав и состояние в браке 

Том 3. Образование 

Том 4. Национальный состав и владение языками, гражданство 

Том 5. Источники средств к существованию 

Том 6. Число и состав домохозяйств 

Том 7. Экономически активное и экономически неактивное население 

Том 8. Продолжительность проживания населения в месте постоянного 

жительства 

Том 9. Жилищные условия населения 

Том 10. Рождаемость 

Том 11. Сводные итоги Всероссийской переписи населения 2010 года 

Общедоступность итогов Всероссийской переписи населения 2010 

года в соответствии с Федеральным законом «О Всероссийской переписи 

населения» (ст.10, п.2) обеспечивается не только путем размещения томов в 

свободном интернет-доступе на сайте Росстата, но и посредством 

бесплатного распространения их среди публичных (общедоступных) 

библиотек федерального и регионального значения.  

Омскстатом в 2012-2013 гг. году будет подготовлен ряд тематических 

сборников и аналитических записок по итогам Всероссийской переписи 

населения 2010 года на территории Омской области и ее муниципальных 

образований.  
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 «О РОССИИ  ЯЗЫКОМ ЦИФР» - таков девиз широко развернутой 

Росстатом работы по распространению и популяризации итогов прошедшей 

Всероссийской переписи населения 2010 года.  
 

 По данным Всероссийской переписи населения, проведенной по 

состоянию на 14 октября 2010 года, численность постоянного населения 

Российской Федерации составила 142,9 млн. человек. Российская 

Федерация занимает восьмое место в мире по численности населения 

после Китая, Индии, США, Индонезии, Бразилии, Пакистана и Бангладеш. 

По сравнению с переписью населения 2002 г. численность населения 

уменьшилась на 2,3 млн. человек, в том числе в городских населенных 

пунктах – на 1,1 млн. человек, в сельской местности – на 1,2 млн. человек. 

Сокращение численности населения происходило более высокими 

темпами, чем в предыдущий межпереписной период. Если  в 1989-2002 гг. в 

среднем население страны ежегодно уменьшалось на 0,09% населения, то в 

2002-2010 гг. – на 0,2 %. Этому способствовала продолжающаяся 

естественная убыль населения (превышение числа умерших над числом 

родившихся) и сокращение миграционного прироста населения.  

Соотношение горожан и сельских жителей, сохранявшееся с 

переписи 1989 года на уровне, соответственно, 73% и 27%, незначительно 

изменилось и составило в 2010 году 74 и 26 %, соответственно. 

Население Российской Федерации проживает в 2386 городских 

населенных пунктах (городах и поселках городского типа) и в 134 тысячах 

сельских населенных пунктах.  

Выросло число городов с численностью от 500 тыс. до 1 миллиона  

человек за счет городов, достигших полумиллиона жителей, и города 

Перми, вышедшего из числа городов-«миллионеров». На эту группу 

городов приходится и самый высокий темп роста численности 

проживающих в них жителей (на 27%).  

Около трети горожан проживает в 12 крупнейших городах-

«миллионерах»: Москве, Санкт-Петербурге, Новосибирске, Екатеринбурге, 

Нижнем Новгороде, Самаре, Омске, Казани, Челябинске, Ростове-на-Дону, 

Уфе, Волгограде. 

За межпереписной период число сельских населенных пунктов 

уменьшилось на 8,5 тыс. сел и деревень. Это произошло за счет включения 

сельских населенных пунктов в черту городов и поселков городского типа, а 

также их ликвидации по решениям местных органов власти в связи с 

естественной убылью и миграционным оттоком населения в другие 

населенные пункты. Больше половины сельских жителей (55%) проживает в 

сельских населенных пунктах с числом жителей 1 тысяча и более.  
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Численность населения по федеральным округам России изменилась 

следующим образом:  

 

Все население,  

млн. человек 
В % к итогу 

2002 г. 2010 г. 2002 г. 2010 г. 

         Российская Федерация 145,2 142,9 100 100 

Центральный федеральный округ 38,0 38,4 26,2 26,9 

Северо-Западный федеральный округ 14,0 13,6 9,6 9,5 

Южный федеральный округ 14,0 13,9 9,6 9,7 

Северо-Кавказский федеральный округ 8,9 9,4 6,2 6,6 

Приволжский федеральный округ 31,1 29,9 21,5 20,9 

Уральский федеральный округ 12,4 12,1 8,5 8,5 

Сибирский федеральный округ 20,1 19,3 13,8 13,5 

Дальневосточный федеральный округ 6,7 6,3 4,6 4,4 

 

По сравнению с переписью населения 2002 года численность 

населения: 

-сократилась в 62 субъектах Российской Федерации. Наиболее 

значительное уменьшение численности жителей произошло в Магаданской 

области (14%), Псковской области и Республике Коми (по 11,5%), 

Мурманской, Кировской и Курганской областях (по 11%), Республике 

Карелия и Камчатском крае (по 10%), где в межпереписной период 

наблюдались естественная убыль и отток населения;  

- возросла в 21 субъекте Российской Федерации. Наибольший рост 

отмечается в Чеченской Республике – 15%, Республике Дагестан – 13%, г. 

Москве – 11%, Карачаево-Черкесской Республике – 8,7%, Московской 

области –  7,2%, Ханты-Мансийском автономном округе – Югре – 6,9 %.  

Среди федеральных округов, по-прежнему, наиболее населенными 

являются Центральный, Приволжский и Сибирский федеральные округа, на 

территории которых проживает более 60% населения страны.  

Увеличение численности населения Центрального федерального 

округа на 1,1% обеспечивалось ростом числа жителей г. Москвы, 

Московской и Белгородской областей, население которых увеличилось за 

счет превышения миграционного прироста над естественной убылью.  

Среди субъектов Российской Федерации, входящих в состав Северо-

Западного федерального округа, численность населения увеличилась в 

г.Санкт-Петербурге и Ленинградской области за счет превышения 

миграционного прироста над естественной убылью. Произошел рост 

численности населения и в Ненецком автономном округе за счет 

естественного и миграционного приростов. Сокращение численности 

населения в других субъектах округа, особенно в Республике Коми, 

Псковской и Мурманской областях (за счет естественной убыли и 
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миграционного оттока), привело к уменьшению числа жителей округа на 

2,6%. 

Численность населения Южного федерального округа уменьшилась 

на 0,9% при некотором повышении  численности населения в 

Краснодарском крае и Астраханской области, где отмечалось превышение 

миграционного прироста над естественной убылью. 

В Северо-Кавказском федеральном округе численность населения 

увеличилась на 5,5 %. При этом рост численности населения произошел во 

всех входящих в его состав субъектах Российской Федерации, за 

исключением Кабардино-Балкарской Республики и Республики Ингушетия. 

В Кабардино-Балкарской Республике зафиксировано  уменьшение 

численности населения за счет превышения миграционного оттока над 

естественным приростом. Несмотря на значительный естественный 

прирост, численность населения Республики Ингушетия уменьшилась. 

Проживавшие в Республике в 1990-х и 2000-х годах лица, вынужденно 

покинувшие Чеченскую Республику и  прошедшие перепись 2002 г. в 

Республике Ингушетия, в период 2002-2010 гг. выехали в другие субъекты 

Российской Федерации.  

В Приволжском федеральном округе население сократилось во всех 

входящих в его состав субъектах Российской Федерации, кроме Республики 

Татарстан, где численность населения увеличилась на 0,2% за счет 

превышения миграционного прироста над естественной убылью. 

Численность округа уменьшилась на 4 %. 

Численность населения Уральского федерального округа 

уменьшилась на 2,4% при росте населения за счет естественного и 

миграционного приростов в Тюменской области, Ханты-Мансийском 

автономном округе – Югре и Ямало-Ненецком автономном округе. 

В Сибирском федеральном округе численность населения 

сократилась на 4 %. Рост населения отмечен в республиках Алтай и Тыва, 

Томской области. Численность населения Республики Алтай выросла за 

счет естественного и миграционного приростов, Республики Тыва – за счет 

превышения естественного прироста над миграционным оттоком, Томской 

области – за счет превышения миграционного прироста над естественной 

убылью. 

Численность жителей Дальневосточного федерального округа 

уменьшилась на 6,0 %. Только в Республике Саха (Якутия) произошло 

увеличение численности населения за счет превышения миграционного 

прироста над естественной убылью.  
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В Омской области по итогам Всероссийской переписи населения (по 

состоянию на 14 октября 2010 года) проживало 1 млн. 977 тысяч 665 

человек.  

За межпереписной период убыль населения составила 101,6 тыс. 

человек – эта разница равна численности, например, Горьковского, 

Исилькульского и Любинского муниципальных районов вместе взятых. 

Наша область по численности населения занимает 25 место по России 

и 6 место среди регионов Сибирского Федерального округа.  

В Омской области сокращение численности населения 

зарегистрировано в 31 муниципальном районе. Значительное снижение 

численности населения (более 10%) отмечено в 22 районах области. 

«Лидируют» в этом списке Называевский (21,8%) и Русско-Полянский     

(21%) районы, где численность населения сократилась более чем на 20 

процентов. Наименьшее изменение численности постоянного населения - 

менее 1 %  отмечено в Омском и Марьяновском районах (99,8 % и 99,3 %, 

соответственно). 

И только в Азовском немецком национальном районе зафиксирован 

рост численности населения почти на 3 % в сравнении с 2002 годом.  

Из пяти городов областного подчинения увеличение численности 

отмечено в г. Тара (на 1,6 %). Примечательно, что и по итогам предыдущей 

переписи населения численность жителей города Тара возросла: в 2002 году 

рост составлял 1,7 %. 

По итогам Всероссийской переписи населения 2010 года самым 

многочисленным районом Омской области остался Омский муниципальный 

район – 94 тысячи 86 человек, его доля во всем населении региона 

составляла  почти 5 %. Самый малочисленный – Большеуковский район -   

8 тысяч 174 человека. На его долю приходилось менее половины  процента 

жителей области (0,4 %).  

Численность населения областного центра – города Омска составила    

1 миллион 154 тысячи 116 человек – это более половины всего населения 

Омской области (58,4%).  

Город Омск - седьмой по величине среди двенадцати городов – 

«миллионеров» Российской Федерации. Крупнейшими мегаполисами 

являются Москва, Санкт-Петербург, Новосибирск, Екатеринбург, Нижний 

Новгород, Самара, Омск, Казань, Челябинск, Ростов-на-Дону, Уфа и 

Волгоград.  

В состав Омской области на момент Всероссийской переписи 

населения 2010 года входило 6 городов областного подчинения, 20 рабочих 

и один дачный поселок, 1476 сельских населенных пунктов.  
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Большинство сел и деревень Омской области - 59% - с числом 

жителей от 100 до 1000 человек, в третьей части населенных пунктов нет и 

100 жителей. Переписью учтено также 24 населенных пункта без населения.  

Прошедшая перепись населения выявила тенденцию дальнейшего 

перемещения сельских жителей Омской области в городскую местность.  

По сравнению с переписью населения 2002 года численность 

населения в городских населенных пунктах уменьшилась на 15,3 тыс. 

человек, в сельской местности – на 86,3 тыс. человек. (Приложение 1) 

Данные переписи населения подтвердили текущую демографическую 

статистику. В Омской области сохранилось характерное для населения всей 

России значительное превышение численности женщин над численностью 

мужчин, которое составило свыше 150 тыс. человек.  

Изначальное соотношение полов при рождении является следующим: 

на сто девочек приходится примерно сто шесть мальчиков. Это является 

биологической закономерностью. Численное превосходство мужчин 

сохраняется до 19-20 лет, но в дальнейшем, за счет более высокой 

смертности в трудоспособном возрасте, мужчины утрачивают это 

преимущество и в возрастной группе 65 лет и старше женщин уже в 2,2  

раза больше, чем мужчин.  

За межпереписной период соотношение полов ухудшилось. В 2002 

году на 1000 мужчин приходилось 1153 женщины, а в 2010 году – 1166 (по 

России – 1163). (Приложение 2) 

Снижение численности мужского населения отмечено также во всех 

субъектах Российской Федерации, входящих в Сибирский федеральный 

округ. И лишь в Новосибирской области наблюдается незначительный рост 

мужского населения. 

В Омской области небольшой рост численности мужчин отмечен в 

Омском, Нижнеомском и Саргатском муниципальных районах.  

За межпереписной период население Омской области стало старше на 

2 года,  средний возраст жителей  - 39 лет (38,6). При этом средний возраст 

мужчин – 36 лет, женщин – 41 год (40,8 лет).  

Среди районов области самое молодое население – в Москаленском 

муниципальном районе: средний возраст москаленцев – 36 лет. Жители 

Муромцевского района - в среднем старше всех в области, их средний 

возраст – 42 года. 

 В Омской области, как и в целом по стране продолжается процесс 

демографического старения населения. Численность населения моложе 

трудоспособного возраста (дети и подростки 0-15 лет) сократилась на 71 

тыс. человек или на 18 %. В межпереписной период из этой группы вышло 

многочисленное поколение родившихся в 80-х годах прошлого столетия, а в 
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возраст 8-15 лет вступило малочисленное поколение родившихся в 1990-х 

годах, когда уровень рождаемости был самым низким за всю послевоенную 

историю России. Численность населения в трудоспособном возрасте 

уменьшилась на 53 тыс. человек или на 4,1 %.  И только численность 

населения старше трудоспособного возраста увеличилась на 20 тыс. 

человек или на 5,1 %. (Приложение 3,4) 

Итоги Всероссийской переписи населения 2010 года отразили 

целостную картину состояния населения в браке. Брачная структура 

населения в возрасте 16 лет и более характеризуется следующими данными: 

59% населения указали, что состоят в браке, из них 17% – в 

незарегистрированном.  В 2002  году  в гражданском браке проживало 12%  

населения. Из числа указавших состояние в браке, никогда не состояли в 

браке 21% населения, разведенными и разошедшимися на момент переписи  

являлись 9% жителей Омской области, вдовыми – 11%. 

Как и при переписи 2002 г., в перепись 2010 года единицей учета 

было домохозяйство. При переписи учитывались три категории 

домохозяйств: частные домохозяйства,  домохозяйства бездомных и 

коллективные домохозяйства. В 2010 г. переписью зафиксировано 759 

тысяч частных домохозяйств. По сравнению с 2002 годом их число 

увеличилось (в 2002 г. – 744,3 тыс. частных домохозяйств). Данная 

тенденция связана с увеличением числа домохозяйств, состоящих из 

одного и двух человек -  такие домохозяйства в нашем регионе составляли 

54% всех частных домохозяйств. Средний размер домохозяйства (среднее 

число членов домохозяйства) в Омской области уменьшился  и составил 2,6 

человека (в 2002 г. – 2,7 человек). 

Размер домохозяйства в первую очередь определяется количеством в 

ней детей. По данным переписи 2010 года, в Омской области проживало 

254 тыс. домохозяйств с несовершеннолетними детьми, в них 

воспитывалось 361 тыс. детей моложе 18 лет. В составе домохозяйств, как в 

городе, так и в селе, по-прежнему преобладают домохозяйства с 1 ребенком.  

Итоги переписи населения 2010 года отразили значительное 

количество неполных семей - 83,6 тысяч.  Семьи такого типа имеют в своем 

составе одного из родителей и детей любого возраста. Из общего числа 

неполных семей 76,6 тыс. семей (91,7%) – состояли из матери и детей всех 

возрастов, а 7 тыс. семей (8,3 %) - из отца с детьми.  

 Всероссийская перепись населения 2010 года подтвердила, что 

Омская область многонациональна – представители свыше 100 

национальностей и народностей проживают на ее территории. В 

соответствии с Конституцией Российской Федерации национальная 

принадлежность в ходе опроса населения указывалась самими 
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опрашиваемыми на основе самоопределения и записывалась переписными 

работниками строго со слов опрашиваемых. 

Согласно полученным данным, в 2010 году в Омской области 

насчитывалось 20 национальностей, численность населения которых 

превышала 1000 человек, при Всероссийской переписи населения 2002 года 

таких национальностей было 21. В период с 2002 года по 2010 год в группу 

20 наиболее многочисленных национальностей вошли киргизы и таджики, а 

выбыли башкиры (996 человек), удмурты (763 человека) и чеченцы (666 

человек). (Приложение 5) 

Изменения в национальном составе населения обусловлены 

действием трех факторов. Первый связан с различием в естественном 

воспроизводстве групп населения. Второй - с процессами смены 

этнического самосознания под влиянием смешанных браков и других 

факторов. Третий фактор – это внешняя миграция. 

Русское население является самым многочисленным (1648,1 тыс. 

человек) и составляет 85,8 % общей численности населения Омской 

области. По сравнению с 2002 годом численность русских сократилась на 

87,4 тыс. человек, но доля их во всем населении увеличилась на 2,3 %.  

К наиболее многочисленным национальностям, кроме русских, в 

Омской области традиционно относятся казахи (4,1%), украинцы (2,7%), 

немцы (2,6%) и татары (2,2%). Удельный вес армян составлял 0,4 %, 

белорусов – 0,3 %. Доля других национальностей суммарно равнялась 1,9%.  

Среди жителей Омской области, указавших свое гражданство,  

подавляющее большинство - 99,5 % - граждане Российской Федерации.  

Из них более тысячи человек имели два гражданства. 

 Около 7 тысяч человек (6,7 тыс.чел.) имели гражданство других 

государств и  2 тысячи человек – лица без гражданства.  

Среди иностранных граждан, постоянно проживающих в Омской 

области, большая часть – это граждане государств-участников СНГ (84,5% 

всех иностранцев), из них наиболее многочисленны граждане Казахстана 

(45,1%), Узбекистана (16,4%), Киргизии (9,7%).  

 По данным Всероссийской переписи населения 2010 года отмечен 

рост образовательного уровня населения Омской области. Из числа 

указавших уровень образования имели образование основное общее и выше 

93 % населения в возрасте 15 лет и более (в 2002 году – 89,7%). Получили 

высшее профессиональное и послевузовское  образование – 20 %  жителей 

области, среднее и начальное профессиональное образование – 38%, общее 

– 37%. 
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Численность лиц, не имеющих начального образования, составила 

менее одного процента (0,9%). К данной категории в основном принадлежат 

люди с ограниченными физическими возможностями.  

Всероссийская перепись населения 2010 года подтвердила, что  

уровень образования женщин выше, чем уровень образования мужчин. 

Имеют высшее образование (включая послевузовское) из каждой тысячи 

женщин в возрасте 15 лет и более - 216, а из каждой тысячи мужчин 

соответствующего возраста – 174.   

Впервые при переписи была получена численность лиц, имеющих 

ученую степень. На 14 октября 2010 года на территории Омской области 

учтено 795 докторов наук и более 5 тысяч кандидатов. 

Всероссийская перепись населения не ставила целью выяснить 

доходы граждан, указывались лишь источники средств к существованию. 

Один источник средств к существованию указали подавляющее 

большинство населения Омской области –  1359,6 тыс. человек (68,7 %),  

два источника –534,4 тыс. человек (27%), три источника – 36,7 тыс. человек 

(1,9%),  четыре  и более  источника – 1,3 тыс. человек (0,1 %). Не указали ни 

одного 45,7 тыс. человек или 2,3%. 

Доход от трудовой деятельности назвали источником средств к 

существованию 45 % населения. Получают пенсию, включая пенсию по 

инвалидности, почти 27 % жителей региона. Находятся на иждивении 

отдельных лиц (родителей, супругов), либо получают помощь других лиц 

или алименты -  30 %  граждан. К указанной категории в основном 

относятся дети и молодёжь в возрасте до 25 лет. Почти 15 % населения (из 

указавших источники средств к существованию) занимаются ведением 

личного подсобного хозяйства для потребления натуральных продуктов 

собственного производства.  

По данным Всероссийской переписи населения 2010 года из общего 

числа занятых в экономике Омской области в возрасте 15-72 года 

абсолютное большинство – 93 % – являются работающими по найму. Доля 

работодателей, привлекающих для осуществления своей деятельности 

наемных работников, увеличилась по сравнению с предыдущей переписью 

населения и составила 2,4 % (в 2002 г. – 1,9 %). 

 

 

По мере подведения все  итоги Всероссийской переписи населения 

2010 года по Российской Федерации размещаются на сайте Росстата 

www.gks.ru, по Омской области – на сайте Омскстата: www.omsk.gks.ru 

 

 

http://www.omsk.gks.ru/
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Приложение 1 

 

Численность городского и сельского населения Омской области 

(по итогам Всероссийской переписи населения 2010 года) 
 

  

Численность постоянного  

населения, человек 

В общей численности постоянного населения, 

процентов 

Все  

население 

в том числе 2010 г. 2002 г. 

городское  сельское  городское  сельское  городское  сельское  

Омская  

область 1 977 665 1 413 226 564 439 71,5 28,5 68,7 31,3 

г. Омск 1 154 116 1 154 116 -  100,0 - 100,0 - 

Районы области: 

       Азовский немецкий 

национальный 

район 22 925  - 22 925 - 100,0 - 100,0 

Большереченский  28 486 11 271 17 215 39,6 60,4 36,3 63,7 

Большеуковский  8 174  - 8 174 - 100,0 - 100,0 

Горьковский  20 807 5 369 15 438 25,8 74,2 23,1 76,9 

Знаменский  12 427  - 12 427 - 100,0 - 100,0 

Исилькульский  43 424 24482 18 942 56,4 43,6 54,4 45,6 

Калачинский  41 753 23556 18 197 56,4 43,6 52,6 47,4 

Колосовский  12 803  - 12 803 - 100,0 - 100,0 

Кормиловский  24 726 9 616 15 110 38,9 61,1 39,6 60,4 

Крутинский  17 408 7 333 10 075 42,1 57,9 36,9 63,1 

Любинский  37 735 15 364 22 371 40,7 59,3 37,9 62,1 

Марьяновский  27 595 8 630 18 965 31,3 68,7 30,2 69,8 

Москаленский  28 968 9 306 19 662 32,1 67,9 30,8 69,2 

Муромцевский  23 795 10 776 13 019 45,3 54,7 39,8 60,2 

Называевский  23 987 11615 12 372 48,4 51,6 42,4 57,6 

Нижнеомский  15 826  - 15 826 - 100,0 - 100,0 

Нововаршавский  24 450 9 527 14 923 39,0 61,0 37,8 62,2 

Одесский  17 422  - 17 422 - 100,0 - 100,0 

Оконешниковский  14 791 5 205 9 586 35,2 64,8 32,2 67,8 

Омский  94 086 1 681 92 405 1,8 98,2 2,9 97,1 

Павлоградский  20 034 7 582 12 452 37,8 62,2 28,8 71,2 

Полтавский  21 772 7 042 14 730 32,3 67,7 29,1 70,9 

Русско-Полянский  19 333 5 922 13 411 30,6 69,4 26,7 73,3 

Саргатский  20 014 8 157 11 857 40,8 59,2 37,6 62,4 

Седельниковский  10 943  - 10 943 - 100,0 - 100,0 

Таврический  36 458 13 141 23 317 36,0 64,0 34,0 66,0 

Тарский  46 650 27318 19 332 58,6 41,4 54,1 45,9 

Тевризский  15 485 6 986 8 499 45,1 54,9 40,7 59,3 

Тюкалинский  26 106 11275 14 831 43,2 56,8 38,6 61,4 

Усть-Ишимский  13 480  - 13 480 - 100,0 - 100,0 

Черлакский  30 344 10 980 19 364 36,2 63,8 33,7 66,3 

Шербакульский  21 342 6 976 14 366 32,7 67,3 28,8 71,2 
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Приложение 2 

Численность мужчин и женщин по Омской области, человек 
(по итогам Всероссийской переписи населения 2010 года) 

 
 

Мужчины 

и 

женщины 

Мужчины Женщины 

Женщины 

в общей 

численности 

населения, 

% 

Число 

женщин 

на 1000 

мужчин 

Омская область 1977665 913129 1064536 53,8 1166 

Город Омск 1154116 524780 629336 54,5 1199 

Административные округа города Омска 

Кировский округ 244533 110410 134123 54,8 1215 

Ленинский округ 200368 92684 107684 53,7 1162 

Октябрьский округ 172496 77975 94521 54,8 1212 

Советский округ 260516 119347 141169 54,2 1183 

Центральный округ 276203 124364 151839 55,0 1221 

Муниципальные районы Омской области 

Азовский немецкий 

национальный район 

22925 10931 11994 52,3 1097 

Большереченский район 28486 13322 15164 53,2 1138 

Большеуковский район 8174 3897 4277 52,3 1098 

Горьковский район 20807 9864 10943 52,6 1109 

Знаменский район 12427 5898 6529 52,5 1107 

Исилькульский район 43424 20478 22946 52,8 1121 

Калачинский район 41753 19299 22454 53,8 1163 

Колосовский район 12803 6014 6789 53,0 1129 

Кормиловский район 24726 11643 13083 52,9 1124 

Крутинский район 17408 8206 9202 52,9 1121 

Любинский район 37735 17819 19916 52,8 1118 

Марьяновский район 27595 12989 14606 52,9 1124 

Москаленский район 28968 13709 15259 52,7 1113 

Муромцевский район 23795 11179 12616 53,0 1129 

Называевский район 23987 11321 12666 52,8 1119 

Нижнеомский район 15826 7527 8299 52,4 1103 

Нововаршавский район 24450 11508 12942 52,9 1125 

Одесский район 17422 8210 9212 52,9 1122 

Оконешниковский район 14791 7033 7758 52,5 1103 

Омский район 94086 44478 49608 52,7 1115 

Павлоградский район 20034 9386 10648 53,1 1134 

Полтавский район 21772 10350 11422 52,5 1104 

Русско-Полянский район 19333 8988 10345 53,5 1151 

Саргатский район 20014 9391 10623 53,1 1131 

Седельниковский район 10943 5214 5729 52,4 1099 

Таврический район 36458 17221 19237 52,8 1117 

Тарский район 46650 21826 24824 53,2 1137 

Тевризский район 15485 7607 7878 50,9 1036 

Тюкалинский район 26106 12306 13800 52,9 1121 

Усть-Ишимский район 13480 6493 6987 51,8 1076 

Черлакский район 30344 14131 16213 53,4 1147 

Шербакульский район 21342 10111 11231 52,6 1111 
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Приложение 3 

Численность населения Омской области по полу и пятилетним 

возрастным группам, человек 

(по итогам Всероссийской переписи населения 2010 года) 

 
 

Мужчины 

и 

женщины 

Мужчи- 

ны 

Женщи- 

ны 

Женщины 

в общей 

численнос- 

ти 

населения, 

процентов 

В процентах к итогу 

Женщин 

на 1000 

мужчин 

муж- 

чины 

и 

жен- 

щины 

мужчи- 

ны 

женщи- 

ны 

Все 

население, 

человек 

1977665 913129 1064536 53,8 100,0 100,0 100,0 1166 

в том числе в  

возрасте, 

лет: 

                

0 – 4 114617 59059 55558 48,5 5,8 6,5 5,2 941 

5 – 9 97256 49792 47464 48,8 4,9 5,5 4,5 953 

10 - 14 89746 46012 43734 48,7 4,5 5,0 4,1 950 

15 - 19 122201 62053 60148 49,2 6,2 6,8 5,7 969 

20 - 24 170314 85145 85169 50,0 8,6 9,3 8,0 1000 

25 - 29 173711 86610 87101 50,1 8,8 9,5 8,2 1006 

30 - 34 151606 74551 77055 50,8 7,7 8,2 7,2 1034 

35 - 39 136744 65907 70837 51,8 6,9 7,2 6,7 1075 

40 - 44 122736 58634 64102 52,2 6,2 6,4 6,0 1093 

45 - 49 152673 71358 81315 53,3 7,7 7,8 7,6 1140 

50 - 54 166681 76241 90440 54,3 8,4 8,3 8,5 1186 

55 - 59 139110 61091 78019 56,1 7,0 6,7 7,3 1277 

60 - 64 102289 42092 60197 58.8 5.2 4.6 5.7 1430 

65 - 69  47576 17473 30103 63,3 2,4 1,9 2,8 1723 

70 - 74  85387 29064 56323 66,0 4,3 3,2 5,3 1938 

75 - 79  47605 14418 33187 69.7 2.4 1.6 3.1 2302 

80 - 84  38428   9690 28738 74,8 2,0 1,1 2,7 2966 

85 - 89  13064   2242 10822 82,8 0,7 0,2 1,0 4827 

90 - 94    2812    458   2354 83,7 0,2 0,1 0,2 5140 

95 – 99     648     96     552 85,2 0,0 0,0 0,1 5750 

100 и более       54      7      47 87,0 0,0 0,0 0,0 6714 

возраст не 

указан 
   2407 1136    1271 52,8 0,1 0,1 0,1 1119 
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Приложение 4 

Численность населения Омской области по возрастным группам 

(по итогам Всероссийской переписи населения 2010 года) 

 
 

Численность 

населения, 

человек 

из них в возрасте: 

моложе 

трудоспособного 

(дети и 

подростки 

до 16 лет) 

трудоспособного 

(мужчины 16-59 

лет, женщины 

16-54 года) 

старше 

трудоспособного 

(мужчины 60 лет 

и старше, 

женщины - 55 

лет и старше) 

возраст 

не 

указан 

Омская область 1977665 322385 1236991 415882 2407 

г. Омск 1154116 164235 743405 244094 2382 

в том числе: 
    

 

Кировский округ 244533 37404 157310 48921 898 

Ленинский округ 200368 29315 127480 43275 298 

Октябрьский округ 172496 24167 110741 37463 125 

Советский округ 260516 35378 170228 54564 346 

Центральный округ 276203 37971 177646 59871 715 

районы области: 
    

 

Азовский немецкий 

национальный 
22925 4892 14046 3987 - 

Большереченский 28486 4970 16459 7055 2 

Большеуковский 8174 1507 4938 1729 - 

Горьковский 20807 3649 12198 4959 1 

Знаменский 12427 2469 7471 2487 - 

Исилькульский 43424 9160 25830 8433 1 

Калачинский 41753 7315 24898 9539 1 

Колосовский 12803 2332 7310 3161 - 

Кормиловский 24726 4620 14891 5215 - 

Крутинский 17408 3169 10120 4119 - 

Любинский 37735 7720 21956 8058 1 

Марьяновский 27595 5762 16598 5234 1 

Москаленский 28968 7088 16729 5149 2 

Муромцевский 23795 3850 13688 6257 - 

Называевский 23987 4633 14285 5069 - 

Нижнеомский 15826 2875 9309 3642 - 

Нововаршавский 24450 4714 15089 4646 1 

Одесский 17422 3599 10698 3124 1 

Оконешниковский 14791 2791 8977 3023 - 

Омский 94086 16348 59113 18620 5 

Павлоградский 20034 4030 12041 3963 - 

Полтавский 21772 4442 12945 4385 - 

Русско-Полянский 19333 4079 11390 3864 - 

Саргатский 20014 3633 11876 4502 3 

Седельниковский 10943 1944 6722 2277 - 

Таврический 36458 7045 21905 7508 - 

Тарский 46650 8015 29275 9354 6 

Тевризский 15485 3181 9316 2988 - 

Тюкалинский 26106 4723 15338 6045 - 

Усть-Ишимский 13480 2849 8066 2565 - 

Черлакский 30344 6095 17440 6809 - 

Шербакульский 21342 4651 12669 4022 - 
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Приложение 5 

Динамика численности населения отдельных национальностей 

Омской области за межпереписной период 2002-2010 гг. (человек) 

 

 
2002 г. 2010 г. 

Все население Омской области, 

человек 
2079220 1977665 

в том числе указавшие  

национальную принадлежность 
2075864 1920147 

из них:   

1. русские 1735512 1648097 

2. казахи 81618 78303 

3. украинцы 77884 51841 

4. немцы 76334 50055 

5. татары 47802 41870 

6. армяне 6644 7300 

7. белорусы 9075 6051 

8. азербайджанцы 4260 4230 

9. чуваши 4191 3065 

10. узбеки 1244 2810 

11. поляки 2842 2231 

12. эстонцы 3025 2082 

13. цыгане 2272 1960 

14. евреи 2397 1652 

15. киргизы 644 1578 

16. латыши 2235 1444 

17. таджики 880 1257 

18. молдаване 1473 1223 

19. мордва 1966 1209 

20. грузины 1521 1125 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


